CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES

FILHO

INDICAÇÃO Nº 270/23

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e ao Secretário de

Segurança e Ordem Pública, solicitando a instalação de câmeras de monitoramento

em locais estratégicos na trilha que vai até a Praia de José Gonçalves, no Bairro de

José Gonçalves.

JUSTIFICATIVA

A proposição tem por finalidade buscar dar maior segurança aos cidadãos,

principalmente as mulheres, que utilizam a trilha que vai para a Praia de José

Gonçalves, buscando evitar criminalidades, como o que recentemente ocorreu com

a Florencia Aranguren.

A instalação de câmeras de monitoramento em pontos estratégicos da

cidade é uma medida que precisa ser expandida, e essa é uma das pautas das

mulheres de nossa cidade.

Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor